

KẾ HOẠCH

Tổng kết 10 năm thực hiện Chương trình phối hợp số 09/CTr-BCA-MTTW ngày 01/8/2013 giữa Bộ Công an với Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới” (2013 - 2023)

Thực hiện Kế hoạch số 84/KH-BCA-MTTW ngày 01/3/2023 giữa Bộ Công an và Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về tổng kết 10 năm thực hiện Chương trình phối hợp số 09/CTr-BCA-MTTW về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”, UBND tỉnh ban hành kế hoạch tổng kết như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá toàn diện, thực chất 10 năm công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai, thực hiện Chương trình phối hợp số 09/CTr-BCA-MTTW giữa lực lượng Công an nhân dân với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên các cấp; những ưu điểm, hạn chế, khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân và rút ra những kinh nghiệm, đề xuất giải pháp đổi mới công tác phối hợp, góp phần bảo đảm an ninh, trật tự, phục vụ đắc lực công cuộc đổi mới, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới.

2. Biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân tiêu biểu và những cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả trong thực hiện Chương trình phối hợp số 09/CTr-BCA-MTTW.

3. Việc tổ chức tổng kết phải bảo đảm nghiêm túc, hiệu quả và bám sát nội dung kế hoạch đề ra, góp phần tạo khí thế thi đua sôi nổi, cổ vũ phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

II. NỘI DUNG TỔNG KẾT

1. Công tác tham mưu cấp ủy, chính quyền về huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Việc ban hành các văn bản, phân công trách nhiệm phối hợp cụ thể và công tác kiểm tra, đánh giá kết quả triển khai, thực hiện Chương trình phối hợp số 09/CTr-BCA-MTTW.

2. Việc thành lập, kiện toàn, hoạt động của Ban Chỉ đạo và các thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc từ tỉnh đến cơ sở; công tác trao đổi thông tin, giao ban định kỳ.



3. Công tác phối hợp tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, nâng cao nhận thức cho đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân thực hiện nghiêm chỉnh đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Chính phủ, Bộ Công an, Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên; phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc đấu tranh hiệu quả với các luận điệu xuyên tạc, âm mưu “Diễn biến hòa bình”, “Bạo loạn lật đổ”, “Tự diễn biến, tự chuyển hóa” của các thế lực thù địch góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội.

4. Việc đổi mới nội dung, hình thức, biện pháp, nâng cao hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, đặc biệt là tại các địa bàn chiến lược, tuyến biên giới, biển đảo, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng tập trung đồng bào theo tôn giáo, các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục, nơi tập trung nhiều khu công nghiệp, khu chế xuất...; công tác phối hợp vận động Nhân dân tích cực tham gia phòng, chống tội phạm, tai tệ nạn xã hội; việc tuyên truyền, xây dựng, nhân rộng và khen thưởng các mô hình, tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

5. Kết quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc gắn với các cuộc vận động, các phong trào cách mạng của Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và địa phương như: “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”; “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; “Vận động toàn dân tham gia phòng ngừa, phát hiện tố giác tội phạm; cảm hóa, giáo dục, cải tạo người phạm tội tại gia đình và cộng đồng dân cư”; “Dân vận khéo”; “Giảm nghèo bền vững”... Việc phối hợp tổ chức thực hiện “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” và “Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc”; ký cam kết đăng ký thi đua xây dựng khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục “An toàn về an ninh, trật tự”.

6. Công tác bồi dưỡng trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, quan tâm đến chế độ, chính sách, trang thiết bị làm việc đối với lực lượng làm công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

7. Nhận xét, đánh giá về những ưu điểm, hạn chế, nguyên nhân và rút ra bài học kinh nghiệm.

8. Nhiệm vụ, giải pháp nâng cao hiệu quả công tác phối hợp đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong thời gian tới.

III. PHƯƠNG PHÁP TỔNG KẾT

1. Cấp tỉnh

- Các sở, ban, ngành là thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh (*gọi tắt là Ban Chỉ đạo tỉnh*) căn cứ kế hoạch này xây dựng báo cáo theo chức năng, nhiệm vụ được phân công trong Chương trình phối hợp số 09/CTr-BCA-MTTW và Quy chế làm việc của Ban Chỉ đạo tỉnh và gửi về Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo

tỉnh (Công an tỉnh Nghệ An), Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh (Phòng phong trào) trước ngày **10/4/2023**.

- Tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Chương trình phối hợp số 09 bằng hình thức Hội nghị tập trung trước ngày **15/5/2023** (có Giấy mời sau).

2. Các huyện, thành phố, thị xã

- Tùy điều kiện, tình hình thực tế ở cấp huyện, cấp xã để tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Chương trình phối hợp số 09/CTr-BCA-MTTW cho phù hợp. Hoàn thành và báo cáo kết quả tổng kết về UBND tỉnh (qua Công an tỉnh, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh) trước ngày **15/4/2023** (mốc số liệu báo cáo tổng kết tính từ ngày 01/8/2013 đến 30/3/2023).

- Mỗi địa phương lựa chọn 02 Báo cáo điển hình tiên tiến (01 tập thể, 01 cá nhân) gửi về UBND tỉnh (qua Công an tỉnh và Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh) trước ngày **15/4/2023**.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an tỉnh Nghệ An (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh)

Chủ trì phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên tham mưu UBND tỉnh tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Chương trình phối hợp số 09/CTr-BCA-MTTW đảm bảo yêu cầu, nội dung, tiến độ theo Kế hoạch này, cụ thể:

- Xây dựng Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chương trình phối hợp 09/CTr-BCA-MTTW về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới” giai đoạn 2013 - 2023; lựa chọn 02 Báo cáo điển hình tiên tiến gồm 01 tập thể, 01 cá nhân (hoàn thành trước 25/4/2023) để báo cáo Ban Chỉ đạo Trung ương; lựa chọn các tham luận điển hình tại Hội nghị cấp tỉnh (Hoàn thành trước 10/5/2023).

- Phối hợp tham mưu xây dựng phóng sự kết quả 10 năm thực hiện Chương trình 09/CTr-BCA-MTTW; chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan đề xuất các cấp khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu.

- Chủ trì, phối hợp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các cơ quan liên quan lập dự toán kinh phí tổ chức Hội nghị tổng kết gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí.

- Chủ động tham mưu chuẩn bị các tài liệu, nội dung, điều kiện tổ chức Hội nghị tổng kết bảo đảm chất lượng, hiệu quả. Theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai, thực hiện Kế hoạch này.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên

- Phối hợp chặt chẽ với Công an tỉnh và các cơ quan, đơn vị chuẩn bị các tài liệu, nội dung, điều kiện tổ chức tốt Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Chương trình phối hợp số 09/CTr-BCA-MTTW.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên cấp huyện phối hợp Công an cấp huyện tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Chương trình phối hợp số 09/CTr-BCA-MTTW phù hợp, hiệu quả.

3. Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh

Chủ trì, phối hợp Công an tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh xét, tặng Bằng khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong 10 năm thực hiện Chương trình phối hợp số 09/CTr-BCA-MTTW.

4. Sở Tài chính

Trên cơ sở dự toán kinh phí của Công an tỉnh và các đơn vị liên quan, Sở Tài chính thẩm định, tham mưu UBND tỉnh hỗ trợ kinh phí cho Công an tỉnh và các đơn vị liên quan tham mưu tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Chương trình phối hợp số 09/CTr-BCA-MTTW.

5. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Nghệ An: Tăng cường tuyên truyền các hoạt động về kết quả 10 năm thực hiện Chương trình phối hợp số 09/CTr-BCA-MTTW trên các phương tiện thông tin đại chúng; tăng cường lan tỏa điển hình tiên tiến của các tập thể, cá nhân, cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả và các mô hình tiêu biểu trên địa bàn toàn tỉnh (*Công an tỉnh cung cấp các thông tin tài liệu để tuyên truyền*).

6. Các sở, ban, ngành, đoàn thể là thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh và UBND các huyện, thành phố, thị xã: chỉ đạo công tác tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Chương trình phối hợp số 09/CTr-BCA-MTTW bảo đảm yêu cầu, nội dung, tiến độ theo Kế hoạch này.

Quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, báo cáo về UBND tỉnh (qua Công an tỉnh, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh) để kịp thời hướng dẫn, chỉ đạo. /y

Nơi nhận: *ĐHM*

- UBTWMTTQ Việt Nam;
- Bộ Công an (Cục V05);
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các sở, ngành cấp tỉnh thành viên BCĐ PCTP, TNXH và XDPTTDBVANTQ tỉnh;
- Chánh VP, Phó VPNC UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thành, thị;
- Công thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VTUB, NC (Vinh).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



LB
Lê Hồng Vinh